
平成 27年 11月 2日 

各位 

（一財）電気通信端末機器審査協会 

理事長  佐藤 和彦 

 

平成 27 年度 JATEセミナーのご案内 

 

拝啓 爽秋の候ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

日頃、当協会（JATE）の業務につきましてご高配・ご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。 

今般当協会では、下記のとおり平成 27年度 JATEセミナーを開催し、ICT行政及びコ

ンサルタント分野の講師お二人から、非常にホットなテーマによりご講演いただきます。 

皆様にも関心の高いテーマであろうと存じます。ご案内申し上げます。 

敬具 

  

               記 

 

１ 日 時 平成 27年 11月 26日（木） 13時 00分～15時 30分  

 

２ 会 場 主婦会館プラザエフ B2F クラルテ  http://plaza-f.or.jp/ 

〒102-0085千代田区六番町 15番地 JR四ッ谷駅麹町口徒歩 1分 

 Tel. 03-3265-8111 

 

３ 内 容 

 

(1) 講演Ⅰ 13:15～14:15 

「訪日外国人の ICT 利用環境整備に向けたアクションプランの推進 

～国内発行 SIM への差替え等によるスマートフォン等の利用円滑化～」 

総務省総合通信基盤局 電気通信技術システム課長  

 塩崎 充博 氏 

総務省では、訪日外国人の日本滞在中のICT利用環境を向上するため、日本国内

に一時的に持ち込まれるスマートフォン等の移動通信端末のうち、我が国の技術基

準に適合することを予め確認していないものであっても、国内の電気通信事業者が

発行するSIMを利用できるようにする等、電気通信事業法令の見直しを進めていま

す。 

今回の講演ではこの見直しについて紹介します。 



 

(2) 講演Ⅱ 14:25～15:25 

「IoT (Internet of Things)の動向 ～ 通信の視点から」  

（株）情報通信総合研究所 ICT 基盤研究部長 主席研究員 

小野寺 元哉 氏 

「IoT（Internet of Things）」への注目度が高まり、様々な企業の取組みや適用

事例が報じられていますが、何がどう変わるのかについては、世の中で共通認識と

なっているとは言えません。しかし、通信の視点から見ると、通信端末のイメージ

は確実に変化し、多様化してくるものと思われます。 

今回の講演では、IoT時代を迎える中、Things(モノ)とはどんなものか、そのた

めに通信ネットワークがどう変わろうとしているのか、ということについて最新の

動向を踏まえつつ、解説を試み、また、IoT時代の端末審査への課題を提起します。 

 

(3) その他 

12時 15分から 会場において、昼食をご用意しています。 

  

４ 申込み方法等   

別添の用紙によるファックス又は同内容の電子メール（メールアドレス： 

（sakurai@jate.or.jp）により、平成 27年 11月 19 日（木）までにお申し込み下さ

い。 

なお、講演会場のスペースの関係から申し訳ありませんが、先着 80 名の方に限定

させていただきます。ご了承のほどよろしくお願いします。 

   



 

ＦＡＸ（０３－５７８６－４３１１） 

平成２７年１１月２６日（木）セミナー参加申込み 

（ 先着 80 名の方に限定させていただきます。昼食を用意いたしますので 

ご利用ください。） 

 

 

会社名 

 

 

 所 属 

 

 

 お名前 

 

電話番号 

メール・ 

アドレス 

 

 

備 考 

 

昼食の用意の都合もありますので、「必要」、「必要なし」の

いずれかに〇印をお願いします。 

 

 

    必要        必要なし 

 

 


